
EDITAL Nº 02/2025/DETUR/EDTM/UFOP 
 

O Chefe do Departamento de Turismo, considerando a Resolução CUNI nº 452, de 
15/04/1999, e as orientações do Ofício Circular PROAD nº 24/2019, de 19/02/2019, no 
cumprimento de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Homologar, por ordem de inscrição, as candidaturas dos(as) candidatos(as) do 
processo seletivo simplificado para a contratação de professor substituto, na área de 
Turismo. Subáreas: Estágio Curricular; Administração Hoteleira; Psicologia e Turismo; 
Folclore; Turismo, Trabalho e Gênero; Turismo e Cultura. O concurso é regido pelo 
EDITAL PROGEP Nº 25, DE 13 DE MAIO DE 2025, a saber: 

1. Joyce Kimarce do Carmo Pereira 

2. Beatriz Flexa Ribeiro Proença Gomes da Silva 

3. Thais Cristina Zanella 

4. Kelly Juliane Dutra 

5. Crislaine Custódia Rosa 

6. Iury Teixeira de Sevilha Gosling 

7. Elcione Luciana da Silva 

8. Luiz Cláudio Alves Viana 

9. Maria Elisa Silva Mendes 

10. Regiane Martins Faustino 

11. Yuri Alexandre Estevão Rezende 

12. Raquel Salazar Ribeiro e Souza 

 

Art. 2º - Determinar o dia, horário e local nos quais ocorrerá o ato de instalação e início 
do processo seletivo, bem como a comissão examinadora, conforme segue: 

Data da instalação: 05 de junho de 2025, quinta-feira 

Horário: 09h30 (nove horas e trinta minutos) 

Local: Sala 110 (sala de reuniões), Prédio da Escola de Direito, Turismo e Museologia – 
EDTM, Campus Morro do Cruzeiro, UFOP, Ouro Preto – MG 



BANCA EXAMINADORA: 
 

Titulares: 

1. Prof. Dr. Solano de Souza Braga 
2. Profa. Dra. Luciana Crivellari Dulci 
3. Profa. Dra. Ana Cristina Audebert Ramos de Oliveira 

Suplentes: 

1. Prof. Dr. Gilson Antônio Nunes 
2. Prof. Dr. Silvio Ricardo da Silva 

 

 

 

 

 
 

Renan Carlos de Melo 

Chefe do Departamento de Turismo 


